

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Pedro Eriz Arbulu

Elorrio, Bizkaia
(1925)

Aurkibidea



Biografia



Elorrioko kalean jaio zen, San Agustin alderako irteeran dagoen Arbillo kale-baserrian. Orduko kale-baserrietan ohi zenez, behia, txerria, solotxo bat eta ortua zituzten, besteak beste, eta nekazari-lanak ere ezagutu zituen gazte denboran. Futbolista izan zen, Amorebieta, Bergara eta Elorrioko taldeetan jokatu zuen. Ezkondua, hiru seme-alabaren aita. Autoen sarrailagintzara dedikatzen zen lantegi batean egin zuen lan, administrazioan. Elorrioko alkate izan zen 1970 eta 1979 artean. Trantsizioko urte zailak tokatu zitzaizkion, atentatuak, ikurriñaren legeztatzea, lehen hauteskundeak eta abar.

Zintak

ELO-030

- **Proiektua:** Elorrioko ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Elexpuru, Juan Martin
- **Data:** 2010-06-16
- **Iraupena:** 97 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Elexpuru, Juan Martin
- **Transkribatzailea(k):** Elexpuru, Juan Martin

ELO-103

- **Proiektua:** Elorrioko toponimia
- **Elkarrizketatzailea(k):** Eriz Gongeta, Miriam
- **Data:** 2005-01-01
- **Iraupena:** 74 min
- **Euskarria:** Audio digitala

Pasarteak

1. Arbillo kale-baserria

- **Erref:** ELO-030/002
- **Iraupena:** 0:03:10. **Hasi:** 00:00:44. **Bukatu:** 00:03:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Baserria » Baserriko lanak » Garia
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxearen egitura
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

<p>Jaio zen etxe berean bizi da, baina berriro egin zuten semea ezkondu zenean. Kamaria eta sabaia zuten lehenago. Kale-baserria zen Arbillo. Soroa, ortua, behi bat... denetik zuten. Garia ere bai. Nola jotzen zuten garia.</p>

Transkripzioa

-Umetan ezaututako etxia ta oingua oso diferentiaak dittuk?

-Bai. Lelengo bizi giñuazan ointxe urte bi arte goixen. Ta gero zelan ezkondu zan semia hona behera, ta familixa hasi dxakun [esaten], "Aitta, ba guk beste leku batera juan bihou, hemen ezka kabitzen. Eta gura bozue ba zuek bajau behera ta guk igoko dou gora, ostian kanpora juan bihou. Eta esan giñuan, guk daukun edadian iñor barik geratzia etxien be, ba esan giñuan: "Ez, gu juango ga behera eta zuek etorri gora. Eta orduen ein eben obria goixen eta harek bizi die goixen eta gu hemen behien.

-Lehen igual ganbaria izango zan goixa, ezta?

-Kamaria ta sabaie gaiñera. Kamaria ta sabaia, bixak.

-Eta kamaran eta sabaixan jenerua eukitzen ziñuen?

-Jenerua bai, guk orduan denporan giñien sei neba-arreba, ta hartzen giñun hor soluen artua ta patatia ta babak. Ta urtien hazten giñuzen ba saso baten txarri bi. Gurian, ezta esatiarren, baiña egoten zan ogixa ondo, ta zaragi-ardaua kortan. Aittak eukitten eban bost kuartilloko botillia, ta danei emoten oskun ardaia ta ogixa. Hori sekula ezta falta izen. Gero babak, lentejia edo gura dana; lujoik bapez. Baiña jana bai. Eta orduen soluen itten giñun biharra. Ta kamaran eukitten giñun ba artua ta patatia.

-Ganaurik ez?

-Ganaua bai, behi bat. Bai, gero ya kendu giñun, baiña lelengo behi bat euki giñun.

-Kale-baserritxua zan orduan.

-Eske hemen kalia danak euki giñun behixa orduen, gehixenok. Ta orduen denporetan garixe be bai. Ni eindde nau San Ferminetatik etorri eta gari ebaten eindda.

-Zeuk be garixa...

-Neuk pe bai, neuk pe bai ereindda nau. Ta ida ebaten be bai basuen, e. Ez, ez, danak inddakuak ga gu. Eta orduen denporan egoten zan kalia, pentsaizu zelako trafikua egongo zan, garixa etaraten zan hemetikaldetik betik, enjeneral [...] euzkixak hona joten eban ba. Ta kamiño erdixa eta honek zera danok garixa jo biha zanien ipini harri haundi bat edo bi zerien eta han joten giñun garixa. Gu mutikuak lastua altzau kamarara. Guk ez, guk ez [giñun] asko hartzen, baiña ni ibilitta nau hor beste etxe baten lastua altzetan.

-Eta garixa joten heu bai?

-Ez. Ikusi. Klaro, ni oinddiok ba gazte.

-Hori gerra ostian galdu zan.

-Ni gerra ostian egon nitzan, San Fermiñetara joateko, ba nik hogeit urte edo eztakit zenbat eukiko [nebazen] orduen.

-Orduan gari asko ez ziñuen hartuko.

-Ez, solo txiki bat, solotxo bat. Ohitturia zan eta zerian ba horretxegatik.

2. Bainuetxeak eta beraneanteak

- **Erref:** ELO-030/006
- **Iraupena:** 0:02:58. **Hasi:** 00:07:39. **Bukatu:** 00:10:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Garbitasun pertsonala
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Kanpoko jendearekin harremana
- Aisia » Oporrak

Laburpena:

<p>Bi bainuetxe egon ziren, Elorrioren. Uratsa zuten. Oso usain eta gustu txarra du. Beraneante asko etortzen zen Elorrion bera umea zela, baina ez bainuetxeetara, ordurako itxita baitzeuden. Oso jende aberatsa etortzen zen, Bilboko Etxebarriatarak, esaterako. Madrildik ere bai.</p>

Transkripzioa

- Balnearixuak aittatu dittuzu, sasoi batian balnearixuak egon zien, ezta?
- Bai. Bat euen Belerin, hor Mondraora goiazela eskumatara, ta bestia Delicias, oin dau han zerak, Convento de... Bueno, konbentua zan, oin eskola moduan dau, Asuncionistas, eta han dau aparte uratsa. Sasoe baten fama haundixa eukan harek, [Bilbotik] be etorten zan jentia, esate(n) eben hau "ezemas" ta zerendako, granuendako-ta ona zala. Baiña, joe, hori hartutakuen korroskaria eitten [ziñuenien] usain bat!, bueno!
- Heuk hartu dok?
- Bai. Bai-bai-bai, baiña jota..., arnasaik hartu barik. Ostien holan ardaue eraten dan moduan..., pentsau be ez, klau! sartu ta begixak itxi-tta gero egon.
- Ona izan leike hori?
- Nok jakin. Etxaixak pa nik, neuk ezin neikek esan.
- Ze jente etortzen zan balnearixotara.
- Hona asko, ni akordetan naz... Orduan Elorrixon udan-eta dana beraniantiak. Bai-bai-bai, beraniantiak. Hasi hemen [...] eta Txanberinera edo San Juan kalera arte, ta Kuarteronak han Mondraora goiazela, Gravesena, bueno, asko beraniantiak.
- Gehixenak balnearixora etorritta?
- Ez, ez, nik balnearixoik eztot ezautu. Ostien euren etxietara.
- Hire denporan balnearixuak amaittuta?
- Bai, bai, nere denporan bai. Hona ba holan famosuenak Casa Cadena, Tolenak (Tola), Gravesenak, Valientenak, Gonzalezena...
- Horrek beraniantiak.
- Beraniantiak bai, udan etorten zienak.
- Ze jente zuan?
- Onenak honek elegantiak, honek Etxebarrienak, horrek kaballuen-da ibiltzen... Orduen esaten [zien] hillien milla pezeta emo(n) o)tsela; orduen denporetan. Gu haren atzien ibiltzen... tabako rubixuen usaiña hartu ta. Joe! Rafa, Jaime... horrek zerekuak, Etxebarria Bilboko tailler zerekuak.
- Eta nun bizi zittuan?
- Hementxe, hortxe, hortxe, hortxe.
- Eta urtian zihar, Madrilen?
- Bilbon. Hona Madriletik [etozian] nere zeretik haraxe Txanberinera etozenak. Zelan izena eukan harek, enok akordetan. Neretako Madriletik haretzek, eta zerak be bai, Valientenak be bai, Buzkantz Kalera, horrek be

bai, Madiletik.
- Buzkantz Kalia orduan?
- Bai.
- Jente aberatsa izango zuan, eztok?
- Bueno, guri zelan ez doskuen ezer eskatu ba ezin jakin. Eurak pe ez emon ezer, e!

3. Errebonbilloak

- **Erref:** ELO-030/007
- **Iraupena:** 0:03:49. **Hasi:** 00:10:37. **Bukatu:** 00:14:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak

Laburpena:

<p>Bost anaik hartu zuten parte behin Errebonbilloen antzezpenean. Lehen ehiza-eskopetekin egiten zen, baina uso denboran izaten zenez, arazoak sortzen ziren. Errebonbilloen jatorriaz bi bertsio.</p>

4. Gerra hasieran, aita eta bi anaia atxilotu

- **Erref:** ELO-030/009
- **Iraupena:** 0:02:57. **Hasi:** 00:15:40. **Bukatu:** 00:18:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Karlistak ziren eta aita eta bi anaia atxilotuta eraman zituzten. Askok sufritu zuten etxean. Kartzelara bisitak.

5. Bonbardaketak Elorrion

- **Erref:** ELO-030/010
- **Iraupena:** 0:02:46. **Hasi:** 00:18:37. **Bukatu:** 00:21:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerran hildakoak eta zauritutakoak

Laburpena:

Obus batek Tetuan tabernako andrea hil zuen; geroago, abioi-bonba batek moja bat. Egun horretako arratsaldean bonbardaketa berriz. Hildakoen izenak.

6. "Nazionalak" Elorrion

- **Erref:** ELO-030/011
- **Iraupena:** 0:02:44. **Hasi:** 00:21:23. **Bukatu:** 00:24:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Elorrioren arriskuan zeudela eta, Berriozabaletara joan ziren. "Nazionalak" sartu zirenean, Legerion geratu ziren lehenengo egunean. Mola jenerala ikusi zuten. Besaidetik sartu ziren.

7. 7 karlista fusilatu

- **Erref:** ELO-030/012
- **Iraupena:** 0:01:44. **Hasi:** 00:24:07. **Bukatu:** 00:25:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerran hildakoak eta zauritutakoak

Laburpena:

Elorrioko zazpi karlista fusilatu zituzten. Frontean, berak dakienez, 3 gudari hil ziren.

8. Errotara bizikletan

- **Erref:** ELO-030/013
- **Iraupena:** 0:02:05. **Hasi:** 00:25:51. **Bukatu:** 00:27:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean
- Herria, azpiegitura » Garraioak » Bizikletak eta motorrak
- Baserrria » Baserriko lanak » Errota

Laburpena:

<p>Errazionamendu gogorra gose denboran, baina baserrria zutenek, ondo moldatzen ziren. Durangora eta Abadiñe;ora gauez bizikletan zorroarekin errotara.</p>

9. Futbolista kasualitatez

- **Erref:** ELO-030/014
- **Iraupena:** 0:04:07. **Hasi:** 00:27:56. **Bukatu:** 00:32:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Futbola

Laburpena:

Lagun bati laguntzera joan Amorebietara eta bera ere fitxatu zuten. Gero Bergaran lau denboraldi egin zituen. Realak ere probatu zuen. Haron jokatzeko aukera ere izan zuen. Azkenik, Elorrioren egin zituen lau urte.

10. Bergarara entrenamenduetara bizikletan

- **Erref:** ELO-030/015
- **Iraupena:** 0:04:22. **Hasi:** 00:32:03. **Bukatu:** 00:36:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Bizikletak eta motorrak
- Aisia » Kirola » Futbola

Laburpena:

Behin baino gehiagotan joan zen Bergarara entrenamendura bizikletan, Elgeta gaindituta. Errekan "dutxatzen" ziren. Bergara heltzeko komeriak.

11. Publikoa, arbitroak eta jokalaria

- **Erref:** ELO-030/016
- **Iraupena:** 0:01:57. **Hasi:** 00:36:25. **Bukatu:** 00:38:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Futbola

Laburpena:

Jende asko futbolera. Deban behin istilu ikaragarria sortu zen arbitroarekin. Mondragoetarrak eta elgoibartarrak jokolari gogorrenak. "Delantero centro" zen bera.

12. "Maletina"

- **Erref:** ELO-030/017
- **Iraupena:** 0:02:33. **Hasi:** 00:38:22. **Bukatu:** 00:40:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Futbola
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Eibarrek 400 pezeta eskaini zizkien bakoitzari Tolosan irabaztearren. Berdindu, eta 200 duro eta bazkaria jaso zituzten. Beste behin, Eibarren berdindu zuten, eta orduan ere sari berezia izan zuten.

13. Sarrailagintzan

- **Erref:** ELO-030/018
- **Iraupena:** 0:02:47. **Hasi:** 00:40:55. **Bukatu:** 00:43:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak

Laburpena:

Autoen sarrailagintzan jardun du batik bat lanean, administrazioan. Girón,

falangeko burua eta lan-ministroa bisitan etorri zen Elorriora, eta pena du hartaz baliatu ez izana, materiala lortzeko kupo estua baitzegoen orduan. Estraperlistak.

14. Soldata eta lan-egutegia

- **Erref:** ELO-030/019
- **Iraupena:** 0:02:23. **Hasi:** 00:43:42. **Bukatu:** 00:46:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak
- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak

Laburpena:

Gogoratzen du ezkondu zen urtean (1952) 700 pezeta irabazten zuela hilean. Astean sei egunez egiten zen lan. Zenbait egun berezitan arratsaldea jai hartzen zen, baina gero errekuaperatu egin behar. "Sábado inglés".

15. Elorrioko alkate

- **Erref:** ELO-030/021
- **Iraupena:** 0:03:36. **Hasi:** 00:47:54. **Bukatu:** 00:51:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Udala

Laburpena:

Erdi behartuta egin zuten alkate. Gobernadore zibilak izendatu zuen. Kapitein batek aholkatu ei zion hari. Eskolak aurrera ateratzea zen bere helburu nagusia. Futbol-zelaia.

16. Udalaren funtzionamendua

- **Erref:** ELO-030/022
- **Iraupena:** 0:02:04. **Hasi:** 00:51:30. **Bukatu:** 00:53:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Udala

Laburpena:

"Tercio"ka izendatzen ziren zinegotziak: tercio sindical, familiar... Uste du bederatzi edo hamabi zirela. Permanentea hilero biltzen zen eta plenoa hiru hilabetero. 8-9 langile zituen udalak.

17. Trenaren arazoa

- **Erref:** ELO-030/023
- **Iraupena:** 0:02:43. **Hasi:** 00:53:34. **Bukatu:** 00:56:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Trenak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Udala

Laburpena:

Eskola, futbol-zelaia, telefonika, trena..., bere agintaldiko lehentasunak. Trenarekin izandako arazoak eta negoziazioak.

18. Teknikariek aholkatu bai, agindu ez

- **Erref:** ELO-030/025
- **Iraupena:** 0:01:47. **Hasi:** 00:57:07. **Bukatu:** 00:58:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Udala

Laburpena:

Normala da idazkariak edo arkitektoak aginpidea izatea, bere arloan gehien dakitenak izaten direlako. Baina agintzea beste gauza bat ei da. Talde ona izan du.

19. Proposamen "deshonestoak"

- **Erref:** ELO-030/026
- **Iraupena:** 0:01:16. **Hasi:** 00:58:54. **Bukatu:** 01:00:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Udala
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Behin, etxegile bat etorri zitzaion eskupekoa aginduz. Ez zituen horrelakoak onartzen. Umorez dio kartzelan egon zitekeela bestela.

20. Nola aberastu zen Elorrio

- **Erref:** ELO-030/028
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 01:02:22. **Bukatu:** 01:03:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

Diotenez, lantzak-eta egiten ziren Elorrioren. Sevillara eta Ameriketara eraman, eta horrela egin zuten dirua. Horregatik hainbeste etxe dotore.

21. Udal-aurrekontuak

- **Erref:** ELO-030/031

- **Iraupena:** 0:01:07. **Hasi:** 01:05:05. **Bukatu:** 01:06:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Udala

Laburpena:

Ahal den lekutik ateratzen zen dirua. %60 inguru soldatek eramaten zuten. Orduan ez zegoen udalaren erabakiak babesten zituen goiko legerik. "Plusvaliaren legea".

22. Erakundeetatik laguntasunik ez

- **Erref:** ELO-030/032
- **Iraupena:** 0:02:03. **Hasi:** 01:06:12. **Bukatu:** 01:08:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Udala

Laburpena:

Gobernadoreak ez zuen muturrik sartzen eta Diputazioak laguntasun gutxi ematen zuen. Mila pezeta kobratzen zuen soldata, "por gastos de representación".

23. Kontrol baten hildako herritarra

- **Erref:** ELO-030/033
- **Iraupena:** 0:03:15. **Hasi:** 01:08:15. **Bukatu:** 01:11:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Udala

Laburpena:

Behin elorriar bat hil zuen guardia zibilak kontrol batean. Ezin izan zuen hiletara joan, eta kritikak jaso zituen zenbaiten aldetik.

24. Ikurrina

- **Erref:** ELO-030/034
- **Iraupena:** 0:01:48. **Hasi:** 01:11:30. **Bukatu:** 01:13:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Udala

Laburpena:

Ikurrina ipintzearekin ez zen problemarik egon. Dimititzeko eskatu zioten, baina berak hitza emanda zuen erreleboa etorri arte bere eginkizuna beteko zuela.

25. Bizkartzainei uko

- **Erref:** ELO-030/035
- **Iraupena:** 0:02:22. **Hasi:** 01:13:18. **Bukatu:** 01:15:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Udala

Laburpena:

Eskaini zioten, baina ez zuen bizkartzainik nahi izan. Pare bat aldiz izan zituen susmo txarrak. Iñaki Etxabe hil zutenekoa.

26. Alkate erreleboa

- **Erref:** ELO-030/036
- **Iraupena:** 0:02:30. **Hasi:** 01:15:40. **Bukatu:** 01:18:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Udala

Laburpena:

Samurra izan zen udaleko erreleboa. Makila eta giltza ziren sinboloak. Bere laguntza eskaini zion hurrengoari.

27. Kontzientzia garbi

- **Erref:** ELO-030/038
- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 01:18:20. **Bukatu:** 01:20:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Udala

Laburpena:

Trankil sentitzen da egindakoaz. Dena dela, berriz ez luke kargu hori hartuko, nahiz eta gaur egun soldata eta ekipo onak egon. Familia atenditu ezin izanak negargura ematen dio oraindik ere.

28. Arineketan eskola barruan

- **Erref:** ELO-030/040
- **Iraupena:** 0:01:28. **Hasi:** 01:20:31. **Bukatu:** 01:21:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Eskolan erdaraz, eta dotrina euskaraz. Biderketa-taula arineketan ikasten zuten, berotze aldera.

29. Elorrion denek euskaraz

- **Erref:** ELO-030/041
- **Iraupena:** 0:02:16. **Hasi:** 01:21:59. **Bukatu:** 01:24:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Egongo ziren nonbait debekuak, baina Elorrion beti euskaraz egin izan dute. Lagun artean eta anai-arrebei hika. Baserriko mutikoen janzkeraz eta bazkariaz. Arabara euskaraz ikastera bere denboran ez, baina entzutea badu.

30. Kale-baserriak

- **Erref:** ELO-030/042
- **Iraupena:** 0:01:38. **Hasi:** 01:24:15. **Bukatu:** 01:25:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Baserria vs. Kalea

Laburpena:

Kale-baserriak ziren asko Elorrion. Behi bat zuten eurek. Pernila gordetzeko harrizko arka.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.
2026-01-29

CC-by-sa | Ahotsak.eus
Badihardugu Euskara Elkartea
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar
943121775 - ahotsak@ahotsak.com